pubblico bene, al bene della Religione, quelle sostanze, che non hanno, e delle quali sono state spogliate ne' tempi delle pubbliche calamità. Onde il Card. Gaetano sopra il cit. luogo di S. Tommaso, al notabile 3. così scrive: *Cum potestas Papæ quoad res temporales Ecclesiæ, sit potestas, non domini, sed dispensatoris, consequens est, ut plenitudo potestatis Papalis circa bona Ecclesiæ temporalia non exeat limites potestatis dispensativæ etc. Ac per hoc non potest Papa ad libitum donare res Ecclesiæ, sed potest, tanquam habens apicem dispensativæ potestatis, multò plus de usdem dispensare, quàm quicumque proximus alicujus Ecclesiæ Prælati etc. Ex eodem quoque fundamento, quod Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit bona Ecclesiæ dare, cui voluerit, aut consanguineis etc. Sed tenetur prudenter dispensare, ut recta ratio suadet.*

ANNO
1754.

Sappiamo ancor Noi esser comunemente i Canonisti d' opinione, che il Papa non sia dispensatore, ma padrone assoluto degli averi delle Chiese; ma Noi non vogliamo entrare in questa controversia, bastando per l' effetto, cui si tratta, che il Papa sia supremo dispensatore: e concordando i Teologi, ed i Canonisti nell' asserire, che, quand' anche il Papa non sia che supremo dispensatore, può ne' termini sopradetti liberamente disporre dei beni delle Chiese: *Concurrente justa causa, conveniunt omnes tam Canonistæ, quàm Theologi, Papam, uti supremum administratorem, ac dispensatorem bonorum Ecclesiasticorum, posse res uni Ecclesiæ auferre, et dare alteri*: sono parole del celebre Fagnano nel cap. *Relatum*, num. 21. usque ad 41. e particolarmente al n. 36. *Ne Clerici, vel Monachi etc.*; dopo aver trattata la controversia, se il Papa sia supremo padrone, o amministratore, ed essersi mostrato favorevole all' opinione de' Canonisti.

Secondo l'opinione più comune de' canonisti, il Papa è anche Padrone de' beni delle Chiese.

PONT. §. 5. Quæ porrò a nobis mox supra proposita
 A. XIV. est methodus, ut nimirum bonis verbis pertentetur, an ex possessoribus, bonorum pars alii
 Exempla afferunt. qua, vel saltem fructuum recuperari possit,
 Pauli III. antequam illorum condonatio, atque censurarum
 et Julii III. relaxatio indulgeatur, non solùm ratione, sed
 qui idem et Prædecessorum Nostrorum exemplis comprobatur. In secretiori Vaticano Archivo preces
 præstiterunt de reperimus a Carolo V. Imperatore oblatas Paulo
 bonis Ecclesie. III. Prædecessori Nostro, ut ipse Legatis, si-
 quos in Germaniam ablegandos censuisset, amplissimam faceret auctoritatem transigendi cum
 iis, a quibus invasa Ecclesiarum bona detinebantur; propterea quod eorum restituendorum
 onus conversiones quam maximè, et reconcilia-
 tiones cum Romana Ecclesia remoraretur. Ejusdem quoque consilii invenimus auctores extitisse
 Cardinales ad Tridentinum Concilium, dum Bononiæ haberetur, Legati, in quo sese exhibue-
 runt propensiores in amplissimam quamque facultatem absolventi a restitutione bonorum Ecclesia-
 rum, ea spe ducti, fore ut Apostolici Ministri hujusmodi indulto sapienter ac moderatè uterentur.
 Denique nec latuit Nos Pauli III. Constitutio lata pridie Kal. Septembris 1548. in qua
 hic Pontifex ablegans in Germaniam Nuncios Fanensem, Veronensem, et Ferentinum Episcopos,
 iisdem limitatam indulsit facultatem transigendi et paciscendi super fructibus, fundis
 tamen priùs restitutis. Verùm cum processu temporis experientia edocuisset, magni Religionis interesse, ut quid amplius indulgeretur,
 dum ingens excreverat numerus eorum, qui hæresim ejurare detrectabant, quoties omnia vel
 ratam detentorum bonorum partem restituere fuissent adacti, nihil morati sunt Romani Pontifices,
 quin sua auctoritate in Germania utentes, provida liberalitate omnia donarent iis,
 qui reduces in Sanctæ Ecclesiæ gremium confugiebant. Nec secùs in Anglia transacta res est,
 cum Cardinalis Polus, Regina Maria imperante, ad instaurandam inibi Religionem adlaboraret.